
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2021-05-04 
 

Įsakymas paskelbtas: Žin. 2005, Nr. 44-1433, i. k. 1052330ISAK1/1K-080 

 

Nauja redakcija nuo 2019-07-03: 

Nr. 3D-403/1K-204, 2019-07-02, paskelbta TAR 2019-07-02, i. k. 2019-10827 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTRAS  

LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTRAS 

ĮSAKYMAS 

 

DĖL ĮVEŽAMŲ Į LIETUVOS RESPUBLIKĄ IR EUROPOS SĄJUNGĄ BEI VEŽAMŲ PER JĄ 

TRANZITU AUGALŲ, AUGALINIŲ PRODUKTŲ IR KITŲ OBJEKTŲ FITOSANITARINIO 

TIKRINIMO TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO 

 

2005 m. kovo 25 d. Nr. 3D-171/1K-080 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamiesi Lietuvos Respublikos fitosanitarijos įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi ir 

įgyvendindami 2000 m. gegužės 8 d. Tarybos direktyvos 2000/29/EB dėl apsaugos priemonių nuo 

augalams ir augaliniams produktams kenksmingų organizmų įvežimo į Bendriją ir išplitimo joje su 

paskutiniais pakeitimais, padarytais 2019 m. kovo 21 d. Komisijos įgyvendinimo direktyva (ES) 

2019/523, 2016 m. spalio 26 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2016/2031 dėl 

apsaugos priemonių nuo augalų kenkėjų, kuriuo iš dalies keičiami Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamentai (ES) Nr. 228/2013, (ES) Nr. 652/2014 ir (ES) Nr. 1143/2014 ir panaikinamos Tarybos 

direktyvos 69/464/EEB, 74/647/EEB, 93/85/EEB, 98/57/EB, 2000/29/EB, 2006/91/EB ir 

2007/33/EB, su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2017 m. kovo 15 d. Europos Parlamento ir 

Tarybos reglamentu (ES) 2017/625, 2017 m. kovo 15 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento 

(ES) 2017/625 dėl oficialios kontrolės ir kitos oficialios veiklos, kuri vykdoma siekiant užtikrinti 

maisto ir pašarų srities teisės aktų bei gyvūnų sveikatos ir gerovės, augalų sveikatos ir augalų 

apsaugos produktų taisyklių taikymą, kuriuo iš dalies keičiami Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamentai (EB) Nr. 999/2001, (EB) Nr. 396/2005, (EB) Nr. 1069/2009, (EB) Nr. 1107/2009, (ES) 

Nr. 1151/2012, (ES) Nr. 652/2014, (ES) 2016/429 ir (ES) 2016/2031, Tarybos reglamentai (EB) Nr. 

1/2005 ir (EB) Nr. 1099/2009 bei Tarybos direktyvos 98/58/EB, 1999/74/EB, 2007/43/EB, 

2008/119/EB ir 2008/120/EB, ir kuriuo panaikinami Europos Parlamento ir Tarybos reglamentai 

(EB) Nr. 854/2004 ir (EB) Nr. 882/2004, Tarybos direktyvos 89/608/EEB, 89/662/EEB, 

90/425/EEB, 91/496/EEB, 96/23/EB, 96/93/EB ir 97/78/EB bei Tarybos sprendimas 92/438/EEB, 

su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2019 m. spalio 10 d. Komisijos deleguotuoju reglamentu 

(ES) 2019/2127, 2018 m. gruodžio 18 d. Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) 2018/2019, 

kuriuo nustatomas laikinasis didelės rizikos augalų, augalinių produktų arba kitų objektų, apibrėžtų 

Reglamento (ES) 2016/2031 42 straipsnyje, sąrašas ir augalų, kuriuos įvežant į Sąjungą 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.0591AB885E87
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0110ae609ca811e9aa7dc78f3d1f2643


2 

 

 

nereikalaujama fitosanitarinių sertifikatų, kaip nustatyta to reglamento 73 straipsnyje, sąrašas, su 

paskutiniais pakeitimais, padarytais 2021 m. kovo 9 d. Komisijos įgyvendinimo reglamentu (ES) 

2021/419, ir 2019 m. lapkričio 28 d. Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) 2019/2072, kuriuo 

nustatomos vienodos Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2016/2031 dėl apsaugos 

priemonių nuo augalų kenkėjų įgyvendinimo sąlygos, panaikinamas Komisijos reglamentas (EB) 

Nr. 690/2008 ir iš dalies keičiamas Komisijos įgyvendinimo reglamentas (ES) 2018/2019, 

nuostatas:  

Preambulės pakeitimai: 

Nr. 3D-293/1K-154, 2021-04-30, paskelbta TAR 2021-05-03, i. k. 2021-09509 

 
t v i r t i n a m e  Įvežamų į Lietuvos Respubliką ir Europos Sąjungą bei vežamų per ją tranzitu 

augalų, augalinių produktų ir kitų objektų fitosanitarinio tikrinimo taisykles (pridedama).  

 

 

 

ŽEMĖS ŪKIO MINISTRĖ KAZIMIRA DANUTĖ PRUNSKIENĖ 

 

FINANSŲ MINISTRAS ALGIRDAS BUTKEVIČIUS 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=4ffd9190abcf11eb8bc8b1cdd5d7f785


 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro ir  

Lietuvos Respublikos finansų ministro 

2005 m. kovo 25 d.  

įsakymu Nr. 3D-171/1K-080 

(Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro ir  

Lietuvos Respublikos finansų ministro 

2019 m. liepos 2 d. įsakymo  

Nr. 3D-403/1K-204 

redakcija) 

 

ĮVEŽAMŲ Į LIETUVOS RESPUBLIKĄ IR EUROPOS SĄJUNGĄ BEI VEŽAMŲ PER JĄ 

TRANZITU AUGALŲ, AUGALINIŲ PRODUKTŲ IR KITŲOBJEKTŲ 

FITOSANITARINIO TIKRINIMO TAISYKLĖS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Įvežamų į Lietuvos Respubliką ir Europos Sąjungą bei vežamų per ją tranzitu augalų, 

augalinių produktų ir kitų objektų fitosanitarinio tikrinimo taisyklės (toliau – taisyklės) parengtos 

suderinant jų nuostatas su Tarptautiniu fitosanitarijos priemonių standartu Nr. 15 „Reikalavimai 

medinei pakavimo medžiagai tarptautinėje prekyboje“, patvirtintu Tarptautinės augalų apsaugos 

konvencijos sekretoriato (toliau – ISPM 15 standartas), Tam tikrų augalams ir augaliniams 

produktams kenksmingų organizmų, augalų, augalinių produktų ir kitų objektų, skirtų mokslo ir 

selekcijos tikslams, įvežimo į Lietuvos Respubliką iš trečiųjų šalių, jų vežimo tarp Europos 

Sąjungos valstybių ir pervežimo šalies teritorijoje taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos 

žemės ūkio ministro 2003 m. birželio 30 d. įsakymu Nr. 3D-262 „Dėl Tam tikrų augalams ir 

augaliniams produktams kenksmingų organizmų, augalų, augalinių produktų ir kitų objektų, skirtų 

mokslo ir selekcijos tikslams, įvežimo į Lietuvos Respubliką iš trečiųjų šalių, jų vežimo tarp 

Europos Sąjungos valstybių ir pervežimo šalies teritorijoje taisyklių patvirtinimo“ (toliau – 

Kenksmingų organizmų ir kitų objektų, skirtų mokslo ir selekcijos tikslams, įvežimo taisyklės), 

Augalo paso išdavimo ir keitimo reikalavimų aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos žemės ūkio 

ministro 2003 m. birželio 30 d. įsakymu Nr. 3D-263 „Dėl Augalo paso išdavimo ir keitimo 

reikalavimų aprašo, fitosanitarinių tikrinimų, siekiant Lietuvos Respublikos teritoriją ar jos dalį 

pripažinti saugoma zona, atlikimo reikalavimų aprašo ir Tam tikrų augalų, augalinių produktų ir su 

jais susijusių objektų vežimo saugoma zona reikalavimų aprašo patvirtinimo“ (toliau – Augalo paso 

išdavimo ir keitimo reikalavimų aprašas), Leidimų ženklinti medinę pakavimo medžiagą ir (arba) 

jai gaminti skirtą medieną išdavimo bei medinės pakavimo medžiagos ir (arba) jai gaminti skirtos 

medienos terminio apdorojimo, ženklinimo ir tiekimo rinkai tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio ministro 2006 m. spalio 19 d. įsakymu Nr. 3D-408 „Dėl Leidimų ženklinti 

medinę pakavimo medžiagą ir (arba) jai gaminti skirtą medieną išdavimo bei medinės pakavimo 



2 

 

 

medžiagos ir (arba) jai gaminti skirtos medienos terminio apdorojimo, ženklinimo ir tiekimo rinkai 

tvarkos aprašo patvirtinimo“.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-293/1K-154, 2021-04-30, paskelbta TAR 2021-05-03, i. k. 2021-09509 

 

2. Šios taisyklės reglamentuoja fitosanitarinei kontrolei priskirtų augalų, augalinių produktų 

ir kitų objektų, įvežamų į Lietuvos Respublikos ir Europos Sąjungos teritoriją bei vežamų per ją 

tranzitu, fitosanitarinio tikrinimo procedūras pasienio kontrolės punkto fitosanitarijos poste arba 

patvirtintoje tikrinimo vietoje. 

3. Įvežimas šiose taisyklėse suprantamas taip: augalų, augalinių produktų ir kitų objektų 

įvežimas į Lietuvos Respublikos ir Europos Sąjungos teritoriją iš trečiųjų šalių, fitosanitarinį 

tikrinimą atliekant pasienio kontrolės punkto fitosanitarijos poste (toliau – fitosanitarijos postas) bei 

deklaruojant augalus, augalinius produktus ir kitus objektus išleidimo į laisvą apyvartą, 

specialiosioms ir eksporto procedūroms. 

4. Taisyklėse vartojamos sąvokos: 

4.1. augalų, augalinių produktų ir su jais susijusių objektų pašto siunta – pašto paslaugos 

teikėjų iš trečiųjų šalių į Lietuvos Respubliką ir Europos Sąjungos teritoriją pristatoma siunta, 

kurioje siunčiami augalai, augaliniai produktai ir su jais susiję objektai (toliau – kiti objektai); 

4.2. dielektrinis medienos apdorojimas – medinės pakavimo medžiagos ir medienos 

apdorojimas mikrobangomis, kai visame sortimente (įskaitant paviršių) pasiekiama 60 °C 

temperatūra ir ji išlaikoma bent 1 minutę, o nurodytoji temperatūra pasiekiama per 30 minučių nuo 

kaitinimo pradžios; 

4.3. terminis medienos apdorojimas – medinės pakavimo medžiagos ir medienos 

apdorojimas kaitinant pagal tam tikrą laiko ir temperatūros grafiką, kol visame sortimento 

skerspjūvyje, įskaitant ir jo ašį, pasiekiama ne žemesnė kaip 56 °C temperatūra ir ji išlaikoma bent 

30 minučių; 

4.4. mediena – produkcijos klasė – apvalioji mediena, pjautinė mediena, smulkinta mediena 

arba medienos atliekos, su žieve arba be jos, išskyrus medinę pakavimo medžiagą, perdirbtus 

medienos gaminius ir produktus iš bambuko; 

4.5. medinė pakavimo medžiaga– mediena (taip pat ir pagalbinė) ar jos gaminiai, išskyrus 

popierinius, naudojami prekėms saugoti, remti ar gabenti; 

4.6. pagalbinė mediena – medinė pakavimo medžiaga, kuri sudaryta iš tarpusavyje 

nesutvirtintų medienos dalių bei naudojama prekėms ar atskiroms siuntos dalims apsaugoti, 

sutvirtinti arba kaip atrama gabenant siuntą; 

4.7. kitos šiose taisyklėse vartojamos sąvokos apibrėžtos taisyklių 1 punkte išvardytuose 

teisės aktuose. 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=4ffd9190abcf11eb8bc8b1cdd5d7f785


3 

 

 

5. Šiose taisyklėse nustatytais atvejais ir tvarka įvežamų augalų, augalinių produktų ir kitų 

objektų fitosanitarinį tikrinimą leidžiama atlikti patvirtintoje tikrinimo vietoje (ne fitosanitarijos 

poste). 

6. Valstybinė augalininkystės tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos (toliau – Tarnyba) atlieka į 

Lietuvos Respubliką ir Europos Sąjungą autotransportu, geležinkeliu, oro ir vandens transportu, 

paštu įvežamų augalų, augalinių produktų ir kitų objektų fitosanitarinį tikrinimą. 

7. Įvežamų į Lietuvos Respublikos ir Europos Sąjungos teritoriją augalų, augalinių produktų 

ir kitų objektų fitosanitarinį ir muitinį tikrinimą kartu atlieka Tarnybos Pasienio kontrolės 

koordinavimo skyriaus pasienio kontrolės punktų fitosanitarijos postų (poskyrių) vedėjai, 

vyriausieji specialistai, vyresnieji specialistai, specialistai (toliau – fitosanitarijos posto pareigūnas) 

ar Tarnybos regioninių skyrių vedėjai, vyriausieji specialistai, vyresnieji specialistai, specialistai 

(toliau – regioninių skyrių pareigūnas) ir muitinės pareigūnai, vadovaudamiesi Lietuvos 

Respublikos įstatymais, kitais teisės aktais ir šiomis taisyklėmis. 

8. Įvežamiems augalams, augaliniams produktams ir kitiems objektams fitosanitarinis 

tikrinimas turi būti atliekamas iki muitinės procedūrų įforminimo. 

9. Šios taisyklės taikomos:  

9.1. atliekant augalų, augalinių produktų ir kitų objektų, išvardytų 2019 m. lapkričio 28 d. 

Komisijos įgyvendinimo reglamente (ES) 2019/2072, kuriuo nustatomos vienodos Europos 

Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2016/2031 dėl apsaugos priemonių nuo augalų kenkėjų 

įgyvendinimo sąlygos, panaikinamas Komisijos reglamentas (EB) Nr. 690/2008 ir iš dalies 

keičiamas Komisijos įgyvendinimo reglamentas (ES) 2018/2019 (toliau – Įgyvendinimo 

reglamentas (ES) 2019/2072), fitosanitarinį tikrinimą yra ir Europos Komisijos sprendimuose dėl 

kenksmingųjų organizmų patekimo ir išplitimo rizikos Europos Sąjungoje (toliau – augalai, 

augaliniai produktai ir kiti objektai). Augalai, augaliniai produktai ir kiti objektai įvežami tik per 

tuos pasienio kontrolės punktus, kuriuose veikia fitosanitarijos postai;  

Papunkčio pakeitimai: 

Nr. 3D-293/1K-154, 2021-04-30, paskelbta TAR 2021-05-03, i. k. 2021-09509 

 

9.2. nustatant prevencines priemones, kad į Lietuvos Respublikos teritoriją nebūtų įvežami ir 

nepaplistų augalams ir augaliniams produktams kenksmingi organizmai, kurie Lietuvos 

Respublikos teritorijoje nėra aptinkami. Esant tokių kenksmingųjų organizmų išplitimo pavojui, 

atliekamas ir nenurodytų taisyklių 9.1 papunktyje į Lietuvos Respubliką ir Europos Sąjungą 

įvežamų augalų, augalinių produktų ir kitų objektų fitosanitarinis tikrinimas. 

 

II SKYRIUS 

ĮVEŽAMŲ Į LIETUVOS RESPUBLIKĄ IR EUROPOS SĄJUNGĄ AUGALŲ, 

AUGALINIŲ PRODUKTŲ IR KITŲ OBJEKTŲ FITOSANITARINIS TIKRINIMAS 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=4ffd9190abcf11eb8bc8b1cdd5d7f785


4 

 

 

 

10. Įvežant į Lietuvos Respubliką ir Europos Sąjungą augalus, augalinius produktus ir kitus 

objektus, siuntos (toliau – siunta) vežėjas fitosanitarijos posto pareigūnui privalo: 

10.1. pateikti fitosanitarinio eksporto ar reeksporto sertifikato originalą (toliau – fitosanitarinis 

sertifikatas), parengtą pagal Tarptautinio fitosanitarinių priemonių standarto (ISPM) Nr. 12, 

patvirtinto Jungtinių Tautų Maisto ir žemės ūkio organizacijos Tarptautinės augalų apsaugos 

konvencijos sekretoriato, reikalavimus. Išskirtiniais atvejais pripažįstama eksportuojančios šalies 

oficialios augalų apsaugos institucijos patvirtinta fitosanitarinio sertifikato kopija, jei originalas 

sugadintas (sulietas, išblukęs, suplyšęs, neįskaitomas ar kitaip fiziškai pažeistas) ar pamestas. 

Fitosanitarinis sertifikatas turi būti: 

10.1.1. išduotas eksportuojančios šalies oficialios augalų apsaugos institucijos; 

10.1.2. užpildytas viena iš oficialių Europos Sąjungos kalbų; 

10.1.3. išduotas ne vėliau kaip prieš 14 kalendorinių dienų iki augalams, augaliniams 

produktams ir kitiems objektams kertant fitosanitarinį sertifikatą išdavusios valstybės sieną; 

10.2. nurodyti registravimo fitosanitariniame registre numerį. Fitosanitarijos posto pareigūnui 

pareikalavus turi būti pateikta registravimo fitosanitariniame registre pažymėjimo kopija; 

10.3. pateikti kitus siuntos lydimuosius dokumentus (sąskaitą faktūrą, Tarptautinį krovinių 

transportavimo važtaraštį, Prekių deklaraciją ir (ar) kitus dokumentus, būtinus atlikti fitosanitarinį 

tikrinimą). 

11. Į Lietuvos Respubliką leidžiama įvežti turint tik eksportuojančios šalies oficialios augalų 

apsaugos institucijos išduotą fitosanitarinį sertifikatą ir lydimąjį dokumentą, kuriame nurodyta 

siuntos paskirtis: 

11.1. augalus, augalinius produktus ir kitus objektus, skirtus maistui – diplomatinėms 

tarnyboms, konsulatams, prekybos atstovybėms bei tarptautinėms organizacijoms, asmenims, kurie 

naudojasi diplomatinėmis ir konsulinėmis privilegijomis bei imunitetais, taip pat skirtus labdarai ir 

paramai; 

11.2. augalus, augalinius produktus ir kitus objektus, kuriuos kaip jų šalį reprezentuojančias 

dovanas gauna diplomatinės tarnybos, konsulatai ar asmenys, kurie naudojasi diplomatinėmis ir 

konsulinėmis privilegijomis bei imunitetais; 

11.3. žemės ūkio produktų ir žaliavų prekybos pavyzdžius, kuriuos gauna Lietuvos 

Respublikos prekybos su užsienio valstybėmis organizacijos; 

11.4. parodoms skirtus augalus, augalinius produktus ir kitus objektus, kuriems turi būti  

atliktas fitosanitarinis tikrinimas. Pasibaigus parodai, ši produkcija grąžinama į ją atsiuntusią 

valstybę arba parduodama galutiniam vartotojui; 

11.5. žemės ūkio produktus, kuriuos asmenys užaugino Lietuvos Respublikos pasienio ruože, 



5 

 

 

kurio teritorinės ribos nurodytos  Lietuvos Respublikos valstybės sienos ir jos apsaugos įstatyme. 

12. Reikalavimai, nurodyti taisyklių 10 punkte, netaikomi įvežant augalus, nurodytus 

Įgyvendinimo reglamento (ES) 2019/2072 XI priedo C dalies sąraše.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-293/1K-154, 2021-04-30, paskelbta TAR 2021-05-03, i. k. 2021-09509 

 

13. Išimtys, nurodytos taisyklių 11 punkte, netaikomos augalams, augaliniams produktams ir 

kitiems objektams, kurie įrašyti Įgyvendinimo reglamento 2019/2072 VI, IX priedų ir 2018 m. 

gruodžio 18 d. Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) 2018/2019, kuriuo nustatomas laikinasis 

didelės rizikos augalų, augalinių produktų arba kitų objektų, apibrėžtų Reglamento (ES) 2016/2031 

42 straipsnyje, sąrašas ir augalų, kuriuos įvežant į Sąjungą nereikalaujama fitosanitarinių sertifikatų, 

kaip nustatyta to reglamento 73 straipsnyje, su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2021 kovo 9 d. 

Komisijos įgyvendinimo reglamentu (ES) 2021/419  (toliau – Įgyvendinimo reglamentas 

2018/2019), I priedo sąrašuose bei Europos Komisijos sprendimuose, kurie nustato laikinus įvežimo 

apribojimus (toliau – augalai, augaliniai produktai ir kiti objektai, kuriuos draudžiama įvežti).  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-293/1K-154, 2021-04-30, paskelbta TAR 2021-05-03, i. k. 2021-09509 

 

14. Įvežant į Lietuvos Respubliką ir Europos Sąjungą augalus, augalinius produktus ir kitus 

objektus, fitosanitarijos posto pareigūnas turi atlikti fitosanitarinį tikrinimą: 

14.1. patikrinti įvežamos siuntos fitosanitarinį sertifikatą bei kitus dokumentus, nurodytus 

taisyklių 10.2 ir 10.3 papunkčiuose; 

14.2. patikrinti siuntos tapatumą; 

14.3. atlikti fizinį patikrinimą ir įvertinti siuntos fitosanitarinę būklę (jei augalus, augalinius 

produktus ir kitus objektus vežanti transporto priemonė užplombuota muitinės plombomis, jos 

nuimamos tik muitinės pareigūnui leidus). Esant įtarimui, kad siunta užkrėsta kenksmingaisiais 

organizmais, paimti mėginius laboratoriniams tyrimams; 

14.4. išduoti vežėjui dokumentą apie atliktą fitosanitarinį tikrinimą, kurio formą tvirtina 

Tarnybos direktorius (toliau – tikrinimo dokumentas). 

15. Jeigu augalai, augaliniai produktai ir kiti objektai įvežami į Lietuvos Respubliką ir 

Europos Sąjungą, o fitosanitarijos posto pareigūnas, atlikęs šių taisyklių 14 punkte nurodytas 

procedūras, nustato, kad siunta atitinka fitosanitarinius reikalavimus, paima siuntos fitosanitarinį 

sertifikatą ir ant jo deda šių taisyklių 1 priede nurodytą spaudą „Įvežimas leidžiamas“, kuriame 

įrašo fitosanitarinio tikrinimo datą, savo vardą, pavardę ir pasirašo. Spaude yra nurodytas Lietuvos 

valstybės pavadinimo sutrumpinimas pagal tarptautinės standartų organizacijos ISO (angl. 

International Standard Organization) šaliai suteiktą dviejų raidžių šalies kodą – LT, Tarnybos 

pavadinimo sutrumpinimas – VATŽŪM ir fitosanitarijos posto, per kurį yra įvežami augalai, 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=4ffd9190abcf11eb8bc8b1cdd5d7f785
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=4ffd9190abcf11eb8bc8b1cdd5d7f785


6 

 

 

augaliniai produktai ir kiti objektai, pavadinimas. Fitosanitarinis sertifikatas paliekamas 

fitosanitarijos poste. Vežėjo prašymu jam įteikiama fitosanitarijos posto pareigūno patvirtinta 

fitosanitarinio sertifikato kopija. Jeigu įvežami augalai, augaliniai produktai ir kiti objektai 

tikrinami patvirtintoje tikrinimo vietoje, pirmiau nurodytas procedūras atlieka regioninio skyriaus 

pareigūnas. Jeigu įvežami augalai, augaliniai produktai ir kiti objektai, kuriems reikia išduoti augalo 

pasą, augalo pasas išrašomas vadovaujantis Augalo paso išdavimo ir keitimo reikalavimų aprašu. 

Augalo paso forma yra nurodyta taisyklių 2 priede. 

16. Jeigu fitosanitarinio tikrinimo metu fitosanitarijos posto pareigūnas įtaria, kad siunta gali 

būti užkrėsta kenksmingaisiais organizmais arba neatitinka kitų fitosanitarinių reikalavimų, jeigu 

jos vežėjas neturi dokumentų arba šie dokumentai neatitinka reikalavimų, sulaiko siuntą ir priima 

vieną iš šių sprendimų: 

16.1. paimti mėginius ir atlikti laboratorinius tyrimus, kai yra įtariama, kad siunta gali būti 

užkrėsta kenksmingaisiais organizmais. Ant fitosanitarinio sertifikato dedamas šių taisyklių 1 priede 

nurodytas spaudas „Sulaikyta. Paimti mėginiai laboratoriniams tyrimams“. Siunta lieka 

fitosanitarijos poste, kol bus gauti laboratorinių tyrimų rezultatai. Gavus laboratorinių tyrimų 

rezultatus, patvirtinančius, kad: 

16.1.1. siunta nėra užkrėsta kenksmingaisiais organizmais, fitosanitarijos posto pareigūnas 

atlieka šių taisyklių 15 punkte nurodytas procedūras; 

16.1.2. visa siunta užkrėsta kenksmingaisiais organizmais, o nukenksminti negalima arba 

neefektyvu, fitosanitarijos posto pareigūnas ant fitosanitarinio sertifikato deda šių taisyklių 1 priede 

nurodytą raudoną trikampį spaudą „Fitosanitarinis sertifikatas panaikintas“ (toliau – raudonas 

trikampis spaudas), kuriame įrašo panaikinimo datą, vardą, pavardę ir pasirašo, taip pat  ant 

tikrinimo dokumento deda šių taisyklių 1 priede nurodytą raudoną keturkampį spaudą „Siunta 

grąžinta“ (toliau – raudonas keturkampis spaudas), kuriame įrašo datą, vardą, pavardę ir pasirašo. 

Siunta grąžinama į šalį siuntėją kartu su fitosanitariniu sertifikatu ir tikrinimo dokumentu. 

Fitosanitarinio sertifikato ir tikrinimo dokumento kopijos paliekamos fitosanitarijos poste; 

16.1.3. siuntos dalis užkrėsta kenksmingaisiais organizmais, o nukenksminti negalima arba tai 

neefektyvu. Neužkrėsta siuntos dalis  įvežama į Lietuvos Respubliką ir Europos Sąjungą, jeigu 

pasienio kontrolės punkto teritorijoje yra galimybė siuntą perkrauti. Tokiu atveju ant fitosanitarinio 

sertifikato dedamas raudonas trikampis spaudas, kuriame fitosanitarijos posto pareigūnas įrašo 

panaikinimo datą, vardą, pavardę ir pasirašo. Neužkrėsta siuntos dalis į Lietuvos Respubliką ir 

Europos Sąjungą įvežama kartu su Tarnybos  patvirtinta fitosanitarinio sertifikato kopija ir 

tikrinimo dokumentu, kuriame nurodomas neužkrėstos siuntos kiekis. Transporto priemonė su 

užkrėsta siuntos dalimi muitinės pareigūno užplombuojama ir grąžinama į šalį siuntėją kartu su 

fitosanitariniu sertifikatu ir kitu tikrinimo dokumentu, kuriame nurodomas užkrėstos siuntos kiekis 



7 

 

 

ir ant kurio fitosanitarijos posto pareigūnas deda raudoną keturkampį spaudą, įrašo datą, vardą, 

pavardę ir pasirašo. Fitosanitarinio sertifikato ir dviejų tikrinimo dokumentų, išduotų neužkrėstos 

siuntos daliai ir užkrėstos siuntos daliai, kopijos paliekamos fitosanitarijos poste; 

16.1.4. visa siunta arba jos dalis užkrėsta kenksmingaisiais organizmais, o efektyviai 

nukenksminti galima, siuntos nukenksminimas atliekamas patvirtintoje tikrinimo vietoje, jeigu 

laikomasi šių taisyklių IV skyriuje išdėstytų reikalavimų ir yra gautas suinteresuotų šalių sutikimas. 

Tokiu atveju ant fitosanitarinio sertifikato dedamas raudonas trikampis spaudas, kuriame 

fitosanitarijos posto pareigūnas įrašo  fitosanitarinio sertifikato panaikinimo datą, vardą, pavardę ir 

pasirašo. Patikrinus siuntos lydimuosius dokumentus, tarnyba išduoda šių taisyklių 3 priede 

nustatytos formos Pažymą apie augalų, augalinių produktų ir kitų objektų judėjimą (toliau – 

pažyma). Fitosanitarijos posto pareigūnas užpildo pažymos 1–9 skiltis. Siunta su pažyma ir pridėtu 

fitosanitariniu sertifikatu vežama į patvirtintą tikrinimo vietą, kur atliekamos šių taisyklių 21.2.2.1 

arba 21.2.2.2 papunkčiuose nurodytos procedūros;  

16.2. leisti nuvežti siuntą, muitinei prižiūrint, jeigu siunta vežama į Lietuvos Respubliką ir 

jeigu vežėjas laikosi šių taisyklių IV skyriuje išdėstytų reikalavimų, į patvirtintą tikrinimo vietą 

fitosanitariniam tikrinimui atlikti, kai fitosanitarijos poste siuntos fitosanitarinio tikrinimo atlikti 

negalima arba atliekami ilgai trunkantys laboratoriniai tyrimai. Atliekamos šių taisyklių 19 punkte 

nurodytos procedūros; 

16.3. neužbaigti taisyklių 15 punkte nurodytų procedūrų, kol bus gautas taisyklių 10 punkte 

nurodytus reikalavimus atitinkantis fitosanitarinis sertifikatas arba įvykdyti kiti šiame punkte 

nustatyti reikalavimai;  

16.4. grąžinti siuntą į šalį siuntėją, jeigu siunta neatitinka fitosanitarinių reikalavimų, 

nepateikti dokumentai arba jie neatitinka reikalavimų, nurodytų taisyklių 10 punkte. Tokiu atveju 

fitosanitarijos posto pareigūnas atlieka taisyklių 16.1.2 papunktyje nurodytas procedūras; 

16.5. sunaikinti siuntą fitosanitarijos posto pareigūnams prižiūrint ir  dalyvaujant siuntos 

savininkui arba jo įgaliotam asmeniui, jeigu siunta užkrėsta kenksmingaisiais organizmais, o 

nukenksminti negalima arba tai neefektyvu.  Siuntą sunaikinti  galima tik siuntos savininko 

sutikimu ir, jeigu yra techninės galimybės pasienio kontrolės punkto teritorijoje.  

17. Sprendimas dėl įvežamų greitai gendančių augalų, augalinių produktų ir kitų objektų turi 

būti priimtas ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo mėginio pristatymo laboratoriniams tyrimams. 

Jeigu laboratoriniai tyrimai užtrunka ilgiau nei 5 darbo dienas ir laikomasi šių taisyklių IV skyriuje 

išdėstytų reikalavimų bei yra gautas patvirtintos tikrinimo vietos sutikimas, leidžiama siuntą  įvežti į 

patvirtintą tikrinimo vietą ir atliekamos taisyklių 19.2.1 papunktyje nurodytos procedūros. Siunta 

turi būti sandėliuojama atskirta ir izoliuota nuo kitų patvirtintoje tikrinimo vietoje esančių siuntų, 

kol bus gauti laboratorinių tyrimų rezultatai ir priimtas sprendimas. 



8 

 

 

18. Sprendimas dėl įvežamų augalų, augalinių produktų ir kitų objektų, kurių fitosanitarinei 

būklei įvertinti reikia atlikti ilgai trunkančius laboratorinius tyrimus, turi būti priimtas ne vėliau kaip 

per 30 kalendorinių dienų nuo mėginio pristatymo laboratoriniams tyrimams dienos, o siuntą, jeigu 

laikomasi šių taisyklių IV skyriuje išdėstytų reikalavimų bei yra gautas patvirtintos tikrinimo vietos 

sutikimas, leidžiama įvežti į patvirtintą tikrinimo vietą ir atliekamos taisyklių 19.2.1 papunktyje 

nurodytos procedūros. Siunta turi būti sandėliuojama atskirta ir izoliuota nuo kitų patvirtintoje 

tikrinimo vietoje esančių siuntų, kol bus gauti laboratorinių tyrimų rezultatai ir priimtas sprendimas. 

19. Augalų, augalinių produktų ir kitų objektų, įvežamų į Lietuvos Respubliką, siuntos 

fitosanitarinis tikrinimas atliekamas patvirtintoje tikrinimo vietoje, jeigu laikomasi šių taisyklių IV 

skyriuje išdėstytų reikalavimų ir yra gautas patvirtintos tikrinimo vietos sutikimas, fitosanitarijos 

posto pareigūnams informavus regioninio skyriaus pareigūnus apie atvykstančią siuntą ir:  

19.1. fitosanitarijos poste nėra galimybės atlikti visų šių taisyklių 14 punkte nurodytų 

procedūrų ir gavus įvežamo siuntos savininko prašymą atlikti siuntos fitosanitarinį tikrinimą 

nurodytoje patvirtintoje tikrinimo vietoje. Fitosanitarijos posto pareigūnas patikrina siuntos 

lydimuosius dokumentus ir išduoda pažymą, nurodytą taisyklių 3 priede. Fitosanitarijos posto 

pareigūnas užpildo pažymos 1–7 skiltis, jeigu siuntos tapatumo tikrinimas bus atliktas patvirtintoje 

tikrinimo vietoje, arba 1–8 skiltis, jeigu siuntos tapatumo tikrinimas buvo atliktas fitosanitarijos 

poste. Siunta su pažyma ir pridėtu fitosanitariniu sertifikatu vežama į patvirtintą tikrinimo vietą; 

19.2. fitosanitariniam tikrinimui reikia atlikti ilgai trunkančius laboratorinius tyrimus: 

19.2.1. mėginiai laboratoriniams tyrimams atlikti paimami fitosanitarijos poste. Tokiu atveju 

įvežamiems į Lietuvos Respubliką augalams, augaliniams produktams ir kitiems objektams 

išduodama pažyma ir pridedamas fitosanitarinis sertifikatas. Užpildomos pažymos 1–9 skiltys. 

Skiltyje „Pastaba“ ranka didžiosiomis spausdintinėmis raidėmis nurodoma „Atliekami laboratoriniai 

tyrimai“. Siunta su pažyma ir pridėtu fitosanitariniu sertifikatu vežama į patvirtintą tikrinimo vietą; 

19.2.2. kai mėginiai laboratoriniams tyrimams atlikti fitosanitarijos poste nepaimami, 

įvežamiems į Lietuvos Respubliką augalams, augaliniams produktams ir kitiems objektams 

išduodama pažyma ir pridedamas fitosanitarinis sertifikatas. Užpildomos pažymos 1–8 skiltys. 

Siunta su pažyma ir pridėtu fitosanitariniu sertifikatu vežama į patvirtintą tikrinimo vietą. 

20. Jeigu patvirtinta tikrinimo vieta yra Lietuvos Respublikoje, fitosanitarinio tikrinimo 

procedūras atlieka regioninio skyriaus pareigūnas pagal šių taisyklių 14 punkte nustatytus 

reikalavimus. Kai siunta įvežama per fitosanitarijos postą, esantį Lietuvos Respublikoje, o 

patvirtinta tikrinimo vieta yra kitoje Europos Sąjungos valstybėje, siuntos tikrinimą gali atlikti tos 

valstybės specialistai Europos Sąjungos valstybėje patvirtintoje tikrinimo vietoje pagal Tarnybos ir 

šalies gavėjos augalų apsaugos institucijos oficialų susitarimą. Fitosanitarijos posto pareigūnas 

patikrina siuntos lydimuosius dokumentus ir išduoda pažymą. Toks susitarimas nurodomas 



9 

 

 

pažymos skiltyje „Augalai, augaliniai produktai ar kiti objektai yra nuvežti į nurodytą (-as) 

tikrinimo vietą (-as) pagal susitarimą su“. Siunta su pažyma, užpildyta pagal taisyklių 19.1 

papunkčio reikalavimus, ir pridėtu fitosanitariniu sertifikatu vežama į patvirtintą tikrinimo vietą. 

21.  Fitosanitarijos posto pareigūnas informuoja regioninio skyriaus pareigūną, kad į jo 

aptarnaujamoje zonoje esančią patvirtintą tikrinimo vietą vežama siunta su augalais, augaliniais 

produktais ir kitais objektais. Atvykus siuntai, regioninio skyriaus pareigūnas atlieka šių taisyklių 

14 punkte nustatytas procedūras ir atsižvelgdamas į siuntą lydinčią pažymą užpildo pažymos 8 skiltį 

„Tapatumo patikrinimas“ (jeigu ji nebuvo užpildyta atliekant  taisyklių 19.1 papunktyje nurodytas 

procedūras), 9 skiltį „Fitosanitarinis tikrinimas“ (jeigu ji nebuvo užpildyta atliekant taisyklių 19.1 ir 

19.2.2 papunkčiuose nurodytas procedūras) ir:  

21.1. nustatęs, kad siunta atitinka fitosanitarinius reikalavimus, pažymos 10-oje skiltyje 

„Sprendimas“ pažymi punktą „Išleisti“, nurodo išleidimo vietą, datą, pavadinimą, deda šių taisyklių 

1 priede nurodytą spaudą „Įvežimas leidžiamas“ bei atlieka taisyklių 15 punkte nurodytas 

procedūras; 

21.2. jeigu siunta užkrėsta kenksmingaisiais organizmais arba įtariama, kad gali būti užkrėsta, 

paima augalų, augalinių produktų ir kitų objektų mėginius ir pažymos skiltyje „Pastaba“ ranka 

didžiosiomis spausdintinėmis raidėmis parašo „Atliekami laboratoriniai tyrimai“. Augalus, 

augalinius produktus ir kitus objektus realizuoti draudžiama, kol bus gauti laboratorinių tyrimų 

rezultatai. Regioninio skyriaus pareigūnas: 

21.2.1. gavęs laboratorinių tyrimų rezultatus, kuriais patvirtinama, kad siunta atitinka 

fitosanitarinius reikalavimus, atlieka šių taisyklių 21.1 papunktyje nurodytas procedūras; 

21.2.2. gavęs laboratorinių tyrimų rezultatus, patvirtinančius, kad siunta arba jos dalis 

neatitinka fitosanitarinių reikalavimų: 

21.2.2.1. jeigu visa siunta užkrėsta kenksmingaisiais organizmais, pažymos 10 skiltyje 

„Sprendimas“ pažymi punktą „Taikomos priemonės“ ir nurodo, kokia oficiali priemonė turi būti 

taikoma (draudimas įvežti į Lietuvos Respubliką ir Europos Sąjungą, išvežimas iš Lietuvos 

Respublikos ir Europos Sąjungos, sunaikinimas, atitinkamas apdorojimas vadovaujantis  

Įgyvendinimo reglamentu (ES) 2019/2072 ar Lietuvos Respublikoje registruotais augalų apsaugos 

produktais). Tarnybai priėmus sprendimą siuntą grąžinti į šalį siuntėją, toliau atliekamos taisyklių 

16.1.2 papunktyje nustatytos procedūros;  

Papunkčio pakeitimai: 
Nr. 3D-293/1K-154, 2021-04-30, paskelbta TAR 2021-05-03, i. k. 2021-09509 

 

21.2.2.2. jeigu užkrėsta kenksmingaisiais organizmais siuntos dalis ir ją įmanoma atskirti 

nuo visos siuntos, užkrėstai siuntos daliai pažymos 10 skiltyje „Sprendimas“ pažymi punktą 

„Taikomos priemonės“ ir nurodo, kokia fitosanitarijos priemonė turi būti taikoma (išvežimas iš 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=4ffd9190abcf11eb8bc8b1cdd5d7f785


10 

 

 

Lietuvos Respublikos ir Europos Sąjungos, užkrėstos produkcijos pašalinimas, sunaikinimas, 

atitinkamas apdorojimas, vadovaujantis Įgyvendinimo reglamentu (ES) 2019/2072 ar Lietuvos 

Respublikoje registruotais augalų apsaugos produktais). Atitinkančiai fitosanitarinius reikalavimus 

siuntos daliai atliekamos taisyklių 21.1 papunktyje nurodytos procedūros, skiltyje „Pastaba“ 

nurodant galimą leisti į laisvą apyvartą siuntos kiekį, ir atliekamos taisyklių 16.1.3 papunktyje 

nurodytos procedūros.  

Papunkčio pakeitimai: 

Nr. 3D-293/1K-154, 2021-04-30, paskelbta TAR 2021-05-03, i. k. 2021-09509 

 

22. Jeigu atlikęs fitosanitarinį tikrinimą fitosanitarijos posto pareigūnas arba regioninio 

skyriaus pareigūnas priima sprendimą drausti įvežti siuntą į Lietuvos Respubliką ir Europos 

Sąjungą, tuomet: 

22.1. augalams, augaliniams produktams ir kitiems objektams, kuriuos draudžiama įvežti į 

Lietuvos Respubliką ir Europos Sąjungą ir kurie bus grąžinti į šalį siuntėją, toliau atliekamos 

taisyklių 16.1.2, 16.1.3, 21.2.2.1 ir 21.2.2.2 papunkčiuose nurodytos procedūros ir: 

22.1.1. transporto priemonė užplombuojama muitinės pareigūnų naudojamomis arba 

pripažįstamomis plombomis; 

22.1.2. siunta grąžinama į šalį siuntėją; 

22.2. siuntos savininkui priėmus sprendimą reeksportuoti augalus, augalinius produktus ar 

kitus objektus į trečiąją šalį, kai siunta atitinka tos šalies importo reikalavimus, sulaikyta siunta 

lieka muitinės prižiūrimos, kol bus reeksportuota į siuntos savininko nurodytą šalį ir: 

22.2.1. išrašomas reeksporto sertifikatas teisės aktų nustatyta tvarka; 

22.2.2. kai atliekamos taisyklių 21 punkte nurodytos procedūros ir pildoma pažyma, pažymos 

10 skiltyje „Sprendimas“ pažymima, kad siuntą draudžiama įvežti į Lietuvos Respubliką ir Europos 

Sąjungą, ir siunta bus išvežta iš Lietuvos Respublikos ir Europos Sąjungos, o pažymos skiltyje 

„Pastaba“ nurodoma, į kurią šalį sulaikyta siunta bus reeksportuojama; 

22.2.3. fitosanitarijos posto ar regioninio skyriaus pareigūnas ant fitosanitarinio sertifikato 

deda raudoną trikampį spaudą, kuriame įrašo panaikinimo datą, vardą, pavardę ir pasirašo. Tuomet 

transporto priemonė muitinės pareigūno užplombuojama ir siunta reeksportuojama kartu su 

fitosanitariniu sertifikatu ir reeksporto sertifikatu. Fitosanitarinio sertifikato kopija paliekama 

Tarnybos regioniniame skyriuje arba fitosanitarijos poste. 

23. Atlikus muitinės procedūras, pažymos originalas vienerius metus  saugomas Tarnyboje 

teisės aktais nustatyta tvarka. 

 

III SKYRIUS 

Į LIETUVOS RESPUBLIKĄ IR EUROPOS SĄJUNGĄ ĮVEŽAMOS 

MEDINĖS PAKAVIMO MEDŽIAGOS TIKRINIMAS 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=4ffd9190abcf11eb8bc8b1cdd5d7f785


11 

 

 

 

24. Įvežant į Lietuvos Respubliką ir Europos Sąjungą medinę pakavimo medžiagą kaip siuntą 

arba faktiškai naudojamą pervežant visų rūšių objektus iš trečiųjų šalių (išskyrus Šveicariją) (toliau 

– MPM),  fitosanitarijos posto arba regioninio skyriaus pareigūnas turi atlikti jos fizinį patikrinimą 

ir: 

24.1. nustačius, kad MPM atitinka taisyklių 4 priedo 2.1  papunktyje nustatytą reikalavimą ir 

yra ženklinta pagal taisyklių 4 priedo 3–4 punktų reikalavimus bei joje nerandama gyvų 

kenksmingųjų organizmų ar kitų gyvų kenkėjų, kurių nustatymas MPM patvirtina, kad MPM 

apdorojimas neatliktas arba atliktas netinkamai, arba kenksmingųjų organizmų, kitų gyvų kenkėjų 

požymių, siuntai leidžiama judėti Lietuvos Respublikos teritorija į jos paskirties vietą; 

24.2. nustačius, kad MPM neatitinka taisyklių 4 priedo 2.1 papunktyje nustatyto reikalavimo 

ir (ar) nėra ženklinta arba ženklinimas neatitinka taisyklių 4 priedo 3–4 punktų reikalavimų, tačiau 

joje nerandama gyvų kenksmingųjų organizmų ar kitų gyvų kenkėjų, kurių  nustatymas MPM įrodo, 

kad MPM apdorojimas neatliktas arba atliktas netinkamai, siunta sulaikoma, kol, raštu suderinus su 

prekių savininku ar jo įgaliotu asmeniu, priimamas vienas iš sprendimų:  

24.2.1. MPM su prekėmis arba be prekių (jei yra galimybė prekes perkrauti į kitą transporto 

priemonę fitosanitarijos posto teritorijoje) grąžinamos siuntėjui; 

24.2.2. leidžiama įvežti į Lietuvos Respublikos teritoriją MPM sunaikinti ne vėliau kaip per 

14 kalendorinių dienų nuo siuntos įleidimo į Lietuvos Respublikos teritoriją dienos, išskyrus 

taisyklių 25 punkte nurodytus atvejus; 

24.2.3.  leidžiama įvežti į Lietuvos Respublikos teritoriją MPM apdoroti ir paženklinti. MPM 

apdorojama ir paženklinama ne vėliau kaip per 14 kalendorinių dienų nuo siuntos įleidimo į 

Lietuvos Respublikos teritoriją dienos įmonėse, kurioms Tarnybos direktoriaus įsakymu suteikta 

teisė apdoroti ir ženklinti MPM, išskyrus atvejus, nurodytus taisyklių 25 punkte; 

24.2.4. MPM su prekėmis išgabenti į trečiąsias šalis (išskyrus Šveicariją), kurios netaiko 

ISPM 15 standarto reikalavimų; 

24.2.5. MPM leisti judėti Lietuvos Respublikos teritorija į siuntos paskirties vietą, jei siuntos 

paskirties vieta yra ne Lietuvos Respublikoje, o kitoje Europos Sąjungos valstybėje ir  gautas šalies 

gavėjos Nacionalinės augalų apsaugos organizacijos (toliau – NPPO) oficialus patvirtinimas dėl 

siuntos įleidimo ir MPM naikinimo ar apdorojimo atlikimo priežiūros siuntos paskirties vietoje; 

24.3. kilus įtarimui, kad MPM ženklinta ne pagal taisyklių 4 priedo 3–4 punktuose nustatytus 

reikalavimus ir MPM ženklas galimai suklastotas ir (arba) yra gautas oficialus pranešimas dėl MPM 

ženklo klastojimo, siunta sulaikoma, kol bus gautas MPM ženkle nurodytos šalies NPPO atsakymas 

dėl MPM ženklo tapatumo: 

24.3.1. kai MPM ženklo tikrumas patvirtinamas, sulaikytai siuntai leidžiama judėti Lietuvos 



12 

 

 

Respublikos teritorija į jos paskirties vietą; 

24.3.2. kai MPM ženklo tikrumas nepatvirtinamas, priimamas vienas iš sprendimų, nurodytų 

taisyklių 24.2.1–24.2.2 papunkčiuose; 

24.3.3. kai siuntos savininkas ar jo įgaliotas asmuo raštu informuoja fitosanitarijos posto, 

kuriame sulaikyta siunta, pareigūną apie ketinimą grąžinti siuntą į šalį siuntėją, priimamas 

sprendimas, kaip nurodyta taisyklių 24.2.1 papunktyje, nelaukiant nurodytos šalies NPPO 

atsakymo; 

24.4. pastebėjus MPM kenksmingųjų organizmų ar kitų kenkėjų, kurių nustatymas MPM 

patvirtina, kad MPM apdorojimas neatliktas arba netinkamai atliktas, arba jų požymių, sulaikyti 

siuntą ir paimti mėginius laboratoriniams tyrimams: 

24.4.1. jeigu laboratoriniais tyrimais patvirtinamas gyvų kenksmingųjų organizmų ar kitų 

gyvų kenkėjų, kurių nustatymas MPM įrodo, kad MPM apdorojimas neatliktas arba netinkamai 

atliktas, buvimas MPM, privaloma imtis vieno iš šių veiksmų: 

24.4.1.1. MPM atsisakoma įleisti į Lietuvos Respublikos teritoriją ir MPM su prekėmis arba 

be prekių (jei yra galimybė prekes perkrauti į kitą transporto priemonę fitosanitarijos posto 

teritorijoje) grąžinamos siuntėjui; 

24.4.1.2. jei MPM įvežta per jūrų uostą ar geležinkeliu, ar įvežta nukreipus į paskirties vietą 

detaliam patikrinimui, MPM nedelsiant (ne vėliau kaip per 3 darbo dienas) sunaikinama;  

24.4.2. jeigu laboratoriniais tyrimais nepatvirtinamas gyvų kenksmingųjų organizmų ar kitų 

gyvų kenkėjų, kurių nustatymas MPM įrodo, kad MPM apdorojimas neatliktas arba netinkamai 

atliktas, buvimas MPM, sulaikytai siuntai leidžiama judėti Lietuvos Respublikos teritorija į jos 

paskirties vietą;  

24.4.3. kai siuntos savininkas ar jo įgaliotas asmuo raštu informuoja fitosanitarijos posto, 

kuriame sulaikyta siunta, pareigūną apie ketinimą grąžinti siuntą į šalį siuntėją, priimamas 

sprendimas, kaip nurodyta taisyklių 24.2.1 papunktyje, nelaukiant laboratorinių tyrimų rezultatų. 

25. Sulaikius siuntą pagal taisyklių 24.2 ar 24.3.2 papunkčiuose nustatytą tvarką bei nustačius, 

kad sulaikytos siuntos savininkui ar jo įgaliotam asmeniui per einamuosius metus jau buvo leista 

prieš tai sulaikytą siuntą įvežti į Lietuvos Respublikos teritoriją vadovaujantis taisyklių 24.2.2 ir 

24.2.3 papunkčiais, fitosanitarijos posto pareigūnas priima sprendimą, nurodytą taisyklių 24.2.1 ar 

24.4.1.2 papunkčiuose. 

26.  Iš trečiųjų šalių (išskyrus Šveicariją) įvežamos MPM, kuri naudojama po siunta ar 

transportuojamos siuntos apsaugai, fitosanitarinis tikrinimas fitosanitarijos poste atliekamas 

vadovaujantis  fitosanitarinės rizikos vertinimo tvarka, kurią tvirtina Tarnybos direktorius.  

27. Šiame skyriuje nurodyti reikalavimai netaikomi: 

27.1. MPM, pagamintai iš plonos (6 mm ir mažiau) medienos; 



13 

 

 

27.2. MPM, pagamintai tik iš tokių perdirbtų medienos gaminių, kaip klijuota mediena, 

medžio pjuvenų plokštė, skiedrų plokštė ar fanera, pagaminta naudojant klijus, karštį ir slėgį arba jų 

kombinaciją; 

27.3. vyno ir spirito statinėms, kurias gaminant mediena buvo kaitinama; 

27.4. vyno, cigarų ir kitų prekių dovanų dėžutėms, kurios apdorotos arba pagamintos tokiu 

būdu, kuris užtikrina kenksmingųjų organizmų žūtį; 

27.5. pjuvenoms, medienos plaušams, drožlėms, skiedroms, medienos vilnai; 

27.6. medienai, nuolat pritvirtintai prie siuntas gabenančių transporto priemonių, konteinerių; 

27.7. pagalbinei medienai, vežamai medienos siuntoje.  Pagalbinė mediena turi būti 

pagaminta iš tos pačios rūšies ir kokybės medienos, kaip ir pati medienos siunta. Šiuo atveju 

pagalbinė mediena laikoma vežamos medienos dalimi ir jai taikomi tokie patys Europos Sąjungos ir 

Lietuvos Respublikos fitosanitariniai reikalavimai, kaip ir siuntoje esančiai medienai. 

 

IV SKYRIUS 

ĮVEŽAMŲ AUGALŲ, AUGALINIŲ PRODUKTŲ IR KITŲ OBJEKTŲ FITOSANITARINĮ 

TIKRINIMĄ ATLIEKANT NE FITOSANITARIJOS POSTE SPECIALIEJI 

REIKALAVIMAI 

 

28. Fitosanitarinis tikrinimas ne fitosanitarijos poste, o patvirtintoje tikrinimo vietoje 

atliekamas tik tuo atveju, jeigu dėl minėto tikrinimo atlikimo susitaria susiję: 

28.1. fitosanitarijos posto pareigūnai su Lietuvos Respublikoje ar Europos Sąjungoje esančios 

patvirtintos tikrinimo vietos augalų apsaugos institucijos pareigūnais; 

28.2. fitosanitarijos posto pareigūnai su Lietuvos Respublikos muitinės pareigūnais; 

28.3. Lietuvos Respublikoje ar Europos Sąjungoje esančios patvirtintos tikrinimo vietos 

augalų apsaugos institucijos pareigūnai su Lietuvos Respublikoje ar Europos Sąjungoje esančios 

patvirtintos tikrinimo vietos muitinės pareigūnais; 

28.4. fitosanitarijos posto pareigūnai su Lietuvos Respublikoje ar Europos Sąjungoje esančios 

patvirtintos tikrinimo vietos muitinės pareigūnais. 

29. Lietuvos Respublikoje esančios patvirtintos tikrinimo vietos turi atitikti šių taisyklių V 

skyriuje nustatytus reikalavimus. 

30. Siuntos į patvirtintą tikrinimo vietą turi būti vežamos dengtomis, muitinės plombuotomis 

autotransporto priemonėmis, užtikrinant, kad siuntos nepaskleis kenksmingųjų organizmų, o siuntos 

tapatumas liks nepakitęs. 

31. Siuntos į patvirtintą tikrinimo vietą vežamos tik su pažyma. Pažyma turi būti užpildyta 

įvežimo į Lietuvos Respubliką ir Europos Sąjungą fitosanitarijos posto pareigūno spausdintinėmis, 

ranka arba elektroninėmis priemonėmis rašytomis didžiosiomis raidėmis. Ji surašoma bent viena iš 



14 

 

 

oficialiųjų Europos Sąjungos kalbų. 

32. Patvirtintos tikrinimo vietos pakeisti negalima, išskyrus atvejus, kai tai yra suderinta su 

oficialiomis institucijomis, išvardytomis šių taisyklių 28 punkte. 

33. Tarnyba saugo, atnaujina ir skelbia patvirtintų tikrinimo vietų sąrašą Tarnybos interneto 

svetainėje. Atnaujintas sąrašas teikiamas Europos Komisijai ir Europos Sąjungos valstybėms 

narėms. 

34. Susitarus taisyklių 28 punkte nurodytoms institucijoms, importuotojas apie atitinkamos 

siuntos įvežimą šalies gavėjos augalų apsaugos institucijai ne vėliau kaip prieš vieną darbo dieną iki 

siuntai atvykstant  į paskirties vietą turi pateikti informaciją, kurioje nurodoma: 

34.1. patvirtintos tikrinimo vietos pavadinimas ir adresas; 

34.2. planuojama atitinkamos siuntos atvežimo į patvirtintą tikrinimo vietą data ir laikas; 

34.3. pažymos serijos numeris; 

34.4. kur ir kada buvo išduota pažyma; 

34.5. importuotojo pavadinimas (vardas, pavardė), buveinė (adresas) ir registracijos 

Fitosanitariniame registre numeris; 

34.6. fitosanitarinio sertifikato ir (arba) reeksporto fitosanitarinio sertifikato arba kito 

fitosanitarinio dokumento numeris. 

35. Importuotojas privalo nedelsdamas pranešti šalies gavėjos augalų apsaugos institucijai 

apie bet kokius šių taisyklių 34 punkte nurodytos informacijos pasikeitimus. 

 

V SKYRIUS 

SIUNTOS FITOSANITARINIO TIKRINIMO VIETOS VERTINIMO PROCEDŪRA 

 

36. Tarnyba yra atsakinga už tikrinimo vietos, esančios Lietuvos Respublikoje, vertinimą ir 

patvirtinimą. 

37. Pareiškėjas ne vėliau kaip prieš 14 kalendorinių dienų iki planuojamos siuntos tikrinimo 

kreipiasi į Tarnybą su prašymu patvirtinti tikrinimo vietą, esančią Lietuvos Respublikoje. Vietai 

įvertinti ir patvirtinti pareiškėjas pateikia: 

37.1. informaciją apie planuojamas įvežti siuntas ir apie vietą, kurioje ketina įvežtas siuntas 

laikyti, laukiant fitosanitarinio tikrinimo rezultatų, taip pat apie tai, kaip bus užtikrintas siuntų 

atskyrimas nuo kitų iš Europos Sąjungos kilusių siuntų ir nuo užkrėstų ar užsikrėtimu 

kenksmingaisiais organizmais įtariamų siuntų; 

37.2. įrodymus, kad atitinkamos prekės yra skirtos asmeniui, kuriam buvo suteiktas įgalioto 

gavėjo statusas, ir kai jos tenkina 2013 m. spalio 9 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento 

(ES) Nr. 952/2013, kuriuo nustatomas Sąjungos muitinės kodeksas  (OL 2013 L 269, p. 1), su 

paskutiniais pakeitimais, padarytais 2016 m. gruodžio 14 d. Europos Parlamento ir Tarybos 



15 

 

 

reglamentu (ES) Nr. 2016/2339 (OL 2016 L 354, p. 32), nuostatas.  

38. Tarnyba pareiškėjo prašymą užregistruoja ir per 14 kalendorinių dienų: 

38.1. įvertina: 

38.1.1. ar fitosanitarinį tikrinimą galima atlikti pareiškėjo siūlomoje tikrinimo vietoje. Tokia 

vieta turi atitikti Reikalavimų, keliamų augalų, augalinių produktų ir su jais susijusių objektų, 

kuriems būtina fitosanitarinė kontrolė, pasienio kontrolės punktų fitosanitarijos postams sąraše, 

patvirtintame Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2003 m. birželio 30 d. įsakymu Nr. 3D-

265 „Dėl Reikalavimų, keliamų augalų, augalinių produktų ir su jais susijusių objektų, kuriems 

būtina fitosanitarinė kontrolė, pasienio kontrolės punktų fitosanitarijos postams, sąrašo 

patvirtinimo“ (toliau –  Reikalavimai, keliami pasienio kontrolės punktų fitosanitarijos postams), 

nustatytus reikalavimus ir kitus reikalavimus, kuriuos Tarnyba gali nustatyti, siekdama veiksmingai 

atlikti fitosanitarinį tikrinimą; 

38.1.2. ar siunta gali būti sandėliuojama siūlomoje tikrinimo vietoje taip, kad ji būtų atskirta 

nuo iš Europos Sąjungos kilusių siuntų ir nuo užkrėstų ar užsikrėtimu kenksmingaisiais organizmais 

įtariamų siuntų; 

38.2. raštu ne vėliau kaip per 14 kalendorinių dienų nuo  prašymo užregistravimo informuoja 

pareiškėją, kad prašymas patenkinamas, atitinkama vieta pripažįstama patvirtinta tikrinimo vieta, ir 

išduoda atitinkamą pažymą. Jeigu prašymas nepatenkinamas, nurodo tokio sprendimo priežastis.  

39. Tarnyba įpareigoja pašalinti trūkumus, jeigu nustato, kad patvirtintoje tikrinimo vietoje 

yra veiksnių, kliudančių atlikti fitosanitarinį tikrinimą. Tarnyba praneša Europos Komisijai ir 

suinteresuotoms Europos Sąjungos valstybėms apie svarbius atvejus, kai nesilaikoma patvirtintai 

tikrinimo vietai keliamų reikalavimų. 

40. Tarnybos atliekami fitosanitariniai tikrinimai patvirtintose tikrinimo vietose turi atitikti 

pasienio kontrolės punktų fitosanitarijos postams keliamus  reikalavimus. Fiziniai ir juridiniai  

asmenys  turi užtikrinti, kad kenksmingieji organizmai neišplis Lietuvos Respublikos teritorijoje. 

 

VI SKYRIUS 

TRANZITU PER LIETUVOS RESPUBLIKĄ IR EUROPOS SĄJUNGĄ VEŽAMŲ 

AUGALŲ, AUGALINIŲ PRODUKTŲ IR KITŲ OBJEKTŲ FITOSANITARINIS 

TIKRINIMAS 

 

41. Augalai, augaliniai produktai ir kiti objektai, kurie vežami iš vienos muitinės įstaigos į 

kitą, veikiančią Lietuvos Respublikos valstybės sienos perėjimo punkte (toliau – tranzitas), turi būti 

vežami tik per pasienio kontrolės punktų fitosanitarijos postus. 

42. Fitosanitarijos posto pareigūnas patikrina augalų, augalinių produktų ir kitų objektų, 

vežamų tranzitu dengtomis, plombuotomis transporto priemonėmis, dokumentus ir įsitikinęs, kad 



16 

 

 

vežimo metu nekils kenksmingųjų organizmų išplitimo pavojus, ant fitosanitarinio sertifikato deda 

šių taisyklių 1 priede nurodytą spaudą „Tranzitas leidžiamas“. Jeigu siuntos vežėjas nepateikia 

reikiamų dokumentų arba šie dokumentai neatitinka reikalavimų, fitosanitarijos posto pareigūnas 

išduoda tikrinimo dokumentą, ant kurio deda raudoną keturkampį spaudą, įrašo datą, savo vardą, 

pavardę ir pasirašo, ir siunta su tikrinimo dokumentu grąžinama į šalį siuntėją. Tikrinimo 

dokumento kopija paliekama fitosanitarijos poste. 

43. Kai augalai, augaliniai produktai ir kiti objektai vežami tranzitu per Lietuvos 

Respublikos ir Europos Sąjungos teritoriją į prekių saugojimo ir muitinio tikrinimo vietas, kur bus 

laikinai saugomi be perkrovimo arba siuntos dalijimo dalimis, fitosanitarijos posto specialistas 

atlieka šių taisyklių 42 punkte nurodytas procedūras. Jeigu siuntos savininkas priima sprendimą: 

43.1. reeksportuoti augalus, augalinius produktus ar kitus objektus į trečiąją šalį, kurios 

importo reikalavimai atitinka fitosanitariniame sertifikate nurodytos šalies gavėjos reikalavimus ir 

kai siunta nebuvo perkrauta ar dalijama dalimis ir nebuvo galimybių siuntai užsikrėsti 

kenksmingaisiais organizmais, teisės aktų nustatyta tvarka išrašomas reeksporto sertifikatas; 

43.2. reeksportuoti augalus, augalinius produktus ar kitus objektus į trečiąją šalį, kurios 

importo reikalavimai neatitinka fitosanitariniame sertifikate nurodytos šalies gavėjos reikalavimų, 

arba perkrauti, dalyti dalimis ir reeksportuoti siuntą, įvežamų augalų, augalinių produktų ir kitų 

objektų siuntai atliekamas fitosanitarinis tikrinimas, kaip nurodyta šių taisyklių 14 punkte. Tada 

siuntos savininkas dėl importo procedūrų atlikimo turi kreiptis į fitosanitarijos posto arba regiono 

skyriaus pareigūnus, tikrinančius augalų, augalinių produktų ir kitų objektų siuntas: 

43.2.1. fitosanitarijos poste, kaip nurodyta šių taisyklių 15 ir 16 punktuose. Reeksporto 

sertifikatas išrašomas teisės aktų nustatyta tvarka;  

43.2.2. patvirtintoje tikrinimo vietoje, kaip nurodyta šių taisyklių 19, 20, 21 ir 22 punktuose. 

Reeksporto sertifikatas išrašomas teisės aktų nustatyta tvarka. 

44. Jeigu augalai, augaliniai produktai ir kiti objektai vežami tranzitu per Lietuvos 

Respublikos ir Europos Sąjungos teritoriją atvirose talpyklose arba vežimo metu kyla kenksmingųjų 

organizmų išplitimo pavojus, fitosanitarijos posto pareigūnas atlieka fitosanitarinį tikrinimą, 

nurodytą šių taisyklių 14 punkte. Jeigu siunta atitinka fitosanitarinius reikalavimus, ant 

fitosanitarinio sertifikato dedamas šių taisyklių 1 priede nurodytas spaudas „Tranzitas leidžiamas“, 

o jei neatitinka, atliekamos procedūros, numatytos šių taisyklių 16.1.2 ir 16.4 papunkčiuose. 

 

VII SKYRIUS 

PAŠTO SIUNTOMIS ĮVEŽAMŲ Į LIETUVOS RESPUBLIKĄ IR EUROPOS SĄJUNGĄ 

AUGALŲ, AUGALINIŲ PRODUKTŲ IR KITŲ OBJEKTŲ FITOSANITARINIS 

TIKRINIMAS 

 

45. Pašto siuntomis siunčiami augalai, augaliniai produktai ir kiti objektai turi atitikti šių 



17 

 

 

taisyklių 10 punkte nurodytus reikalavimus. 

46. Pašto siuntomis atsiųstų augalų, augalinių produktų ir kitų objektų fitosanitarinis 

tikrinimas atliekamas vadovaujantis atitinkamomis šių taisyklių II skyriaus nuostatomis.  

47. Pašto siuntomis leidžiama įvežti mokslo ir veislių selekcijos tikslais tam tikrus augalų ir 

augalinių produktų kenksminguosius organizmus, augalus, augalinius produktus bei kitus objektus, 

vadovaujantis Kenksmingų organizmų ir kitų objektų, skirtų mokslo ir selekcijos tikslams, įvežimo 

taisyklėmis. Įvežamų siuntų savininkas turi būti įregistruotas Lietuvos Respublikos 

fitosanitariniame registre ir turėti Tarnybos išduotą leidimą įvežti į Lietuvos Respubliką iš trečiųjų 

šalių, vežti tarp Europos Sąjungos valstybių ir pervežti šalies teritorijoje mokslo ir veislių selekcijos 

tikslams skirtą tiriamąją medžiagą. 

48. Reikalavimai, nurodyti šių taisyklių 10 punkte, netaikomi, jei augalai, augaliniai 

produktai ir kiti objektai, pašto siuntomis įvežami į Lietuvos Respubliką ir Europos Sąjungą, 

nurodyti taisyklių 12 punkte.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-293/1K-154, 2021-04-30, paskelbta TAR 2021-05-03, i. k. 2021-09509 

 

49. Pašto siuntomis, įvežamomis į Lietuvos Respubliką ir Europos Sąjungą, draudžiama 

įvežti augalus, augalinius produktus ir kitus objektus, įrašytus į Įgyvendinimo reglamento 

2019/2072 VI, IX priedų ir Įgyvendinimo reglamento 2018/2019 I priedo sąrašus bei Europos 

Komisijos sprendimus, kurie nustato laikinus įvežimo apribojimus. Šis reikalavimas netaikomas šių 

taisyklių 47 punkte nurodytais atvejais.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-293/1K-154, 2021-04-30, paskelbta TAR 2021-05-03, i. k. 2021-09509 

 

VIII SKYRIUS 

INFORMAVIMAS DĖL PAŽEIDIMŲ 

    

50. Fitosanitarijos posto arba regioninio skyriaus pareigūnas, nustatęs, kad iš ne Europos 

Sąjungos įvežami augalai, augaliniai produktai ir kiti objektai neatitinka fitosanitarinių reikalavimų 

ar MPM neatitinka ISPM 15 standarto reikalavimų, nedelsdamas apie šiuos atvejus elektroniniu 

paštu informuoja Tarnybos Pasienio kontrolės koordinavimo skyrių ir Fitosanitarijos skyrių. 

51. Pasienio kontrolės koordinavimo skyriaus specialistas ne vėliau kaip per 2 darbo dienas 

per EUROPHYT (angl. European Union notification system for plant health interceptions) 

informacinę sistemą išsiunčia eksporto šaliai, Europos Sąjungos valstybėms narėms, Europos ir 

Viduržemio jūros regiono augalų apsaugos organizacijai ir Europos Komisijai pranešimą apie 

įvežamų augalų, augalinių produktų ir kitų objektų neatitiktį fitosanitariniams reikalavimams ar 

MPM neatitiktį ISPM 15 standarto reikalavimams.    

IX SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=4ffd9190abcf11eb8bc8b1cdd5d7f785
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=4ffd9190abcf11eb8bc8b1cdd5d7f785


18 

 

 

 

52. Siuntos sunaikinimą organizuoja ir visas išlaidas, susijusias su įvežamų ir vežamų tranzitu 

augalų, augalinių produktų ir kitų objektų fitosanitariniu tikrinimu, siuntos sulaikymu, apdorojimu 

ir grąžinimu, taikomomis priemonėmis siekiant nukenksminti ar sunaikinti kenksminguosius 

organizmus, apmoka augalų, augalinių produktų ir kitų objektų siuntos savininkas arba jo įgaliotas 

atstovas. 

53. Fiziniai ir juridiniai asmenys, pažeidę šių taisyklių nuostatas, atsako Lietuvos Respublikos 

įstatymų nustatyta tvarka. 

_________________ 

Priedo pakeitimai: 

Nr. 3D-611/1K-207, 2010-06-30, Žin., 2010, Nr. 79-4089 (2010-07-03), i. k. 1102330ISAK1/1K-207 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.191C74C996FB


 

 

Įvežamų į Lietuvos Respubliką ir Europos  

Sąjungą bei vežamų per ją tranzitu augalų,  

augalinių produktų ir kitų objektų  

fitosanitarinio tikrinimo taisyklių 

1 priedas  

 

 
 

„I. Spaudo „TRANZITAS LEIDŽIAMAS“ pavyzdys: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(mėlyna spalva) 

 

 

 

 
 

II. Spaudo „FITOSANITARINIS SERTIFIKATAS PANAIKINTAS“ pavyzdys: 
 

 
 

 
 

(raudona spalva) 

 

 

 

 

 
 

 
LT 

VATŽŪ 

 

FITOSANITARINIS 

SERTIFIKATAS  

PANAIKINTAS 

THE 

PHYTOSANITARY 

SERTIFICATE IS 

CANCELLED 
KYBARTŲ KELIO PASIENIO KONTROLĖS 

PUNKTO FITOSANITARIJOS POSTAS  
 

20____ m. _________ d.   _____________________     
_______ 

(pareigūno vardas, pavardė)      

TRANZITAS LEIDŽIAMAS 

TRANSIT IS ALLOWED 
 

KYBARTŲ KELIO PASIENIO KONTROLĖS PUNKTO 

FITOSANITARIJOS POSTAS  

 

_____________ 
(parašas / signature) 

__________________________  
(pareigūno vardas, pavardė / name, surname)  

LT 

20____m.______________________d.                         VATŽŪM

  



2 

 

 

SIUNTA GRĄŽINTA 

CONSIGNMENT IS REFUSED 

 

KYBARTŲ KELIO PASIENIO KONTROLĖS PUNKTO 

FITOSANITARIJOS POSTAS  

_____________ 
(parašas / signature) 

__________________________ 
(pareeigūno vardas, pavardė / name, surname) 

 
20____m.______________________d.                       LT 

VATŽŪM 

SULAIKYTA. PAIMTI MĖGINIAI LABORATORINIAMS 

TYRIMAMS 

INTERCEPTED. SAMPLES TAKEN FOR LABORATORY 

ANALYSIS 

 
KYBARTŲ KELIO PASIENIO KONTROLĖS PUNKTO 

FITOSANITARIJOS POSTAS  

_____________ 
(parašas / signature) 

__________________________ 
(pareigūno vardas, pavardė / name, surname) 

20____m.______________________d.                      LT 

VATŽŪM 

ĮVEŽIMAS LEIDŽIAMAS. 

IMPORT IS ALLOWED 

 

KYBARTŲ KELIO PASIENIO KONTROLĖS PUNKTO 

FITOSANITARIJOS POSTAS  

_____________ 
(parašas / signature) 

__________________________ 
(pareigūno vardas, pavardė / name, surname) 

 
20____m.______________________d.                       LT 

VATŽŪM 

 
 

 
 

III. Spaudo „SIUNTA GRĄŽINTA“ pavyzdys: 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(raudona spalva) 
 

 
 

IV. Spaudo „SULAIKYTA. PAIMTI MĖGINIAI LABORATORINIAMS TYRIMAMS“ 

pavyzdys: 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(mėlyna spalva) 

 

 

V. Spaudų „ĮVEŽIMAS LEIDŽIAMAS“ pavyzdžiai: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(mėlyna spalva) 

 

 



3 

 

 

ĮVEŽIMAS LEIDŽIAMAS 

IMPORT IS ALLOWED 

 

VILNIAUS REGIONINIS SKYRIUS 

 

_____________ 
(parašas / signature) 

__________________________ 
(pareigūno vardas, pavardė / name, surname) 

 
20____m.______________________d.                    LT 

VATŽŪM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(mėlyna spalva)“ 

 

 

_________________ 

 

 



 

 

Įvežamų į Lietuvos Respubliką ir Europos  

Sąjungą bei vežamų per ją tranzitu augalų,  

augalinių produktų ir kitų objektų  

fitosanitarinio tikrinimo taisyklių 

2 priedas  

 

AUGALO PASO PAVYZDYS 

 

EB – Augalo pasas 

EC – Plantpassport 

LT 

Lithuania 

VATŽŪM 

SPS 

Registracijos 

Fitosanitariniame registre 

Nr. / No of registration in 

the Phytosanitary Register 

 

Individualus serijos, 

savaitės ar siuntos Nr. / 

Individual serial, week or 

batch No  

 

Botaninis pavadinimas / 

Botanical name: 

 

Kiekis / Quantity: 

 

ZP:  

 

RP: 

Kilmės šalis / Place of origin: 

 

Apdorojimas / Treatment: 

 

Veislė / Variety: 

 

Derliaus metai / Year of crop:  

 

_________________ 
Priedo pakeitimai: 

Nr. 3D-611/1K-207, 2010-06-30, Žin., 2010, Nr. 79-4089 (2010-07-03), i. k. 1102330ISAK1/1K-207 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.191C74C996FB


 

 

Įvežamų į Lietuvos Respubliką ir 

Europos  

Sąjungą bei vežamų per ją tranzitu 

augalų,  

augalinių produktų ir kitų objektų  

fitosanitarinio tikrinimo taisyklių 

3 priedas 

 

(Pažymos apie augalų, augalinių produktų ir kitų objektų judėjimą forma) 

 

PAŽYMA APIE AUGALŲ, AUGALINIŲ PRODUKTŲ IR KITŲ OBJEKTŲ 

JUDĖJIMĄ 

 

1. Pažyma apie augalų, augalinių produktų ir kitų 

objektų judėjimą, nurodyta Komisijos direktyvos 

2004/103/EB 1 straipsnio 3 dalies c punkte 

2. PAŽYMA APIE AUGALŲ, 

AUGALINIŲ PRODUKTŲ IR KITŲ 

OBJEKTŲ JUDĖJIMĄ 

Nr. EB/..../....(
1
) 

 

3. Krovinio identifikacija (
2)

) – Šiame krovinyje yra fitosanitariškai svarbių prekių 

Augalas, augalinis produktas ar kitas objektas (Taric kodas): .......................... 

Reikalaujamų dokumentų nuorodos numeris (-iai): .......................... 

Išdavimo šalis: .......................... 

Išdavimo data: .......................... 

Pakuočių skiriamoji (-osios) žymė (-ės), numeriai, skaičius, kiekis (masė / vienetai): 

.......................... 

Reikalaujamų muitinės dokumentų nuorodos numeris (-iai): .......................... 

 

4. Importuotojo registracijos fitosanitariniame registre numeris: .......................... 

 

Aš, toliau pasirašęs importuotojas, prašau atsakingą oficialią įstaigą atlikti nurodytų augalų, 

augalinių produktų ar kitų objektų oficialius tapatumo ir fitosanitarinį patikrinimą nurodytoje 

patvirtintoje patikrinimo vietoje ir įsipareigoju laikytis atsakingos oficialios įstaigos nustatytų 

taisyklių ir tvarkos. 

Data, importuotojo pavadinimas ir parašas: .......................... 

 

5.1. Įvežimo punktas: 5.2. Kontrasignuoja įvežimo punkto oficiali įstaiga (data, 

pavadinimas, spaudas ir parašas): 

.......................... 

.......................... 

 

6. Patvirtinta (-os) patikrinimo vieta (-os) (
3
) 

A – .......................... 

.......................... 

 

 

B – (pakeičia A) .......................... 

.......................... 

 

Augalai, augaliniai produktai ar kiti objektai yra nuvežti į nurodytą (-as) patikrinimo vietą (-as) 

pagal susitarimą su (
4
): 

.......................... 

 

Krovinys gali būti nugabentas tik į pirmiau išvardytas vietas, išskyrus atvejus, kai gautas 

oficialus leidimas. 

 

7. Dokumentų patikrinimas  8. Tapatumo patikrinimas  9. Fitosanitarinis tikrinimas  



2 

 

 

Vieta ir data: ...................... 

Pavadinimas: ...................... 

Spaudas ir parašas:  

Vieta ir data: ................... 

Pavadinimas: .................. 

Spaudas ir parašas:  

Vieta ir data: ............ 

Pavadinimas: ............ 

Spaudas ir parašas:  

10. Sprendimas: 

 Išleisti.  

Vieta ir data: ......................... 

Pavadinimas: ......................... 

Spaudas ir parašas: 

 

 

 

 

 

Nurodyti EB augalo paso numerį (serijos arba savaitės, arba siuntos numerį), kai tinka:.................  

 Taikomos priemonės 

 Draudimas įvežti į Lietuvos Respubliką ir Europos 

Sąjungą   

 Išvežimas iš Lietuvos Respublikos ir Europos 

Sąjungos   

 Užkrėstos produkcijos pašalinimas  

 Sunaikinimas 

 Karantino laikotarpis 

 Atitinkamas apdorojimas 

 

Pastaba: 

 .......................................................................................................................................... ....

......... 

...

 .......................................................................................................................................... ....

......... 

 

(
1
) Šalies kodas / numeris. 

(
2
) Užpildyti langelį arba padaryti nuorodą į fitosanitarinį sertifikatą, kuris turi būti pridėtas. 

(
3
) Patvirtinta patikrinimo vieta Lietuvos Respublikos ir Europos Sąjungos teritorijoje. 

(
4
) Kai tinka, nurodyti susitarimo tarp Europos Sąjungos valstybių oficialių institucijų tam 

tikram atvejui taikomo susitarimo arba ilgalaikio susitarimo duomenis. 

 

________________ 

 



 

 

Įvežamų į Lietuvos Respubliką ir Europos  

Sąjungą bei vežamų per ją tranzitu augalų,  

augalinių produktų ir kitų objektų  

fitosanitarinio tikrinimo taisyklių 

4 priedas 

 

 

ŽENKLINIMO PAGAL ISPM 15 STANDARTĄ REIKALAVIMAI 

 

1. MPM turi būti pagaminta iš medienos, atitinkančios šio priedo 2 punkto reikalavimus, ir 

paženklinta pagal šio priedo 3–4 punktų reikalavimus. 

2. MPM turi būti pagaminta iš medienos: 

2.1. nuo kurios pašalinta žievė, išskyrus bet kokį atskirų žievės gabalėlių skaičių, jeigu jie 

yra mažesni nei 3 cm pločio (neatsižvelgiant į jų ilgį) arba yra didesni nei 3 cm pločio, o atskiro 

žievės gabalėlio plotas yra ne didesnis kaip 50 cm
2
; 

2.2. kuri yra apdorota vienu iš patvirtintų apdorojimo būdų, nustatytų ISPM 15 standarto 1 

priede. 

3. MPM ženklą sudaro: 

3.1. Tarptautinės augalų apsaugos konvencijos simbolis – IPPC (angl. International Plant 

Protection Convention) (toliau – IPPC simbolis); 

3.2. Tarptautinės standartų organizacijos ISO (angl. International Standard Organization) 

šaliai suteiktas dviejų raidžių šalies kodas (šio priedo 5 punkte  pateiktame ženklo pavyzdyje XX) 

su MPM gamintojo skaitmeniniu ir/ar raidiniu identifikavimo kodu (šio priedo 5 punkte pateiktame 

ženklo pavyzdyje 000). Šalies kodas nuo kodo, pagal kurį galima identifikuoti MPM gamintoją, 

atskiriamas brūkšneliu; 

3.3. apdorojimą patvirtinantys sutartiniai dviejų raidžių kodai (šio priedo 5 punkte 

pateiktame ženklo pavyzdyje YY): 

3.3.1. DH – dielektrinis medienos apdorojimas; 

3.3.2. HT – terminis medienos apdorojimas; 

3.3.3. MB – apdorojimas metilo bromidu;  

3.3.4. SF – fapdorojimas sulfurilfluoridu. 

4. MPM ženklas, kaip nurodyta  šio priedo 5 punkte, turi būti: 

4.1. stačiakampio ar kvadrato formos su rėmeliu ir vertikalia linija, atskiriančia IPPC 

simbolį, kuris yra ženklo kairėje, nuo informacijos nurodytos šio priedo 3.2 ir 3.3 papunkčiuose. 

Papildoma informacija gali būti tik už ženklo ribų; 

4.2. lengvai įskaitomas; 

4.3. matomoje vietoje, bent dvejose priešingose MPM pusėse, ant kiekvieno MPM vieneto; 

4.4. neperkeliamas, nenutrinamas ar kitaip lengvai nepašalinamas;  



2 

 

 

4.5. bet kurios spalvos, išskyrus raudoną ir oranžinę; 

4.6. įspaustas, naudojant dažus ir trafaretą ar spaudą, arba išdegintas, naudojant tam 

pritaikytą įrangą.  

5. MPM ženklo pavyzdys: 

 

 

 

 

 

 

 

________________ 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos finansų ministerija, Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, Įsakymas 
Nr. 3D-611/1K-207, 2010-06-30, Žin., 2010, Nr. 79-4089 (2010-07-03), i. k. 1102330ISAK1/1K-207 
Dėl žemės ūkio ministro ir finansų ministro 2005 m. kovo 25 d. įsakymo Nr. 3D-171/1K-080 "Dėl Įvežamų į Lietuvos 

Respubliką ir Europos Bendriją bei gabenamų per ją tranzitu augalų, augalinių produktų ir kitų objektų fitosanitarinio 

patikrinimo taisyklių patvirtinimo" pakeitimo 
 

2. 
Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, Lietuvos Respublikos finansų ministerija, Įsakymas 
Nr. 3D-403/1K-204, 2019-07-02, paskelbta TAR 2019-07-02, i. k. 2019-10827 
Dėl žemės ūkio ministro ir finansų ministro 2005 m. kovo 25 d. įsakymo Nr. 3D-171/1K-080 „Dėl Įvežamų į Lietuvos 

Respubliką ir Europos Sąjungą bei vežamų per ją tranzitu augalų, augalinių produktų ir kitų objektų fitosanitarinio 

tikrinimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo 
 

3. 
Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, Lietuvos Respublikos finansų ministerija, Įsakymas 
Nr. 3D-293/1K-154, 2021-04-30, paskelbta TAR 2021-05-03, i. k. 2021-09509 
Dėl žemės ūkio ministro ir finansų ministro 2005 m. kovo 25 d. įsakymo Nr. 3D-171/1K-080 „Dėl Įvežamų į Lietuvos 

Respubliką ir Europos Sąjungą bei vežamų per ją tranzitu augalų, augalinių produktų ir kitų objektų fitosanitarinio 

tikrinimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.191C74C996FB
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0110ae609ca811e9aa7dc78f3d1f2643
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=4ffd9190abcf11eb8bc8b1cdd5d7f785

